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اندیشه

جهان چگونه مدرن شد
دریافت درکي انتقادي از ســرمایه داري مســتلزم  �

چشم اندازهایي فراتر از چشم اندازهاي خاص اقتصاد 
مدرن و بازگشت به ریشه و تاریخ  شکل گیري این نوع از 
اقتصاد است. در زمانه حاضر اگر نیم نگاهي به خروج 
از ســرمایه داري داشته باشــیم، این امر بدون شناخت 
تاریخ اقتصاد ســرمایه داري ناممکن اســت چون اگر 
به دنبال راه خروج هســتیم، نخســت باید راه ورود را 
شناخت؛ یعني چگونگي شــکل گیري سرمایه داري و 
جایگاه آن در تفکر مدرن. در این زمینه صاحب نظران 
و تاریخ نگاران بســیاري به تحقیــق پرداخته اند که از 
جمله مهم تریــن آنها مي توان به آثــار فرناند برودل، 
اریک هابزبام،  پري اندرســون و برینگتون مور اشــاره 
کرد. اثر معروف و کلاسیك برینگتن مور، جامعه شناس 
مشهور آمریکایي، «ریشه های اجتماعی دموکراسی و 
دیکتاتوری (نقش ارباب و دهقان در روند نوین سازی)» 
از جمله آثاري است که به چگونگي تکامل نهادهاي 
مدرن و شــکل گیري سرمایه داري مي پردازد. این کتاب 
را پیش تر حســین بشیریه به فارســی برگردانده بود و 
به تازگــی ترجمه جدیدی از آن به قلم یوســف نراقی 
منتشر شده است. کتاب تحقیقي است جامع در تحلیل 
شــرایط و رخدادهای تاریخی و چگونگی تأثیر آنها بر 
چگونگی مناسبات میان طبقات بالا و پایین. مور در این 
کتاب به تبیین و تحلیل آن شرایط اجتماعی و تاریخی 
می پردازد که طبقــات دهقان و اربــاب (زمین دار) را 
به طبقاتی مؤثر در روند نوین ســازی در ســه کشــور 
انگلســتان، فرانســه، آمریکا و همچنین چین، ژاپن و 
هند تبدیل کرد. تحلیل مور تحلیلی جامعه شــناختی 
و تطبیقی اســت و سعی کرده ضمن تحلیل مناسبات 
میان دربار (سلطنت)، اشراف، طبقه بورژوازی و طبقه 
دهقان به ترســیم سه مســیر عمده جهت حرکت به 
سمت نوین گرایی (انقلاب های دموکراتیک، انقلاب از 
بالا که توسط بخشی از اشــرافیت حاکم انجام گرفته 
و انقلاب هاي دهقانی- کمونیستی) بپردازد. در بخش 
اول تحــت عنوان «ریشــه های انقلابی دموکراســی 
ســرمایه دارانه» نویســنده به کندوکاو در مســیرهایی 
می پردازد که طی یک انقلاب بورژوایی در ســه کشور 
انگلســتان، فرانســه و آمریکا این ســه کشــور شاهد 
دســتیابی به یک دموکراسی پارلمانی بودند. در فصل 
اول، مور تاریخ و شرایط انگلستان را از قرن چهاردهم، 
انحطاط فئودالیســم و جایگزینی اســتبداد سلطنتی 
رهگیــری می کنــد. آنچه در مورد انگلســتان بیش از 
هر چیز نظر نویســنده را به خود جلب می کند، عوامل 
و رخدادهایی اســت مثــل تجارت پشــم، آغاز جنگ 
داخلی و آغاز جنبش حصار کشــی در قرن شانزدهم 
که همگی زمینه ســاز ورود انگلستان به سرمایه داری 
و انقلاب شــدند. فصل دوم به نوین سازی و انقلاب در 
فرانســه اختصاص دارد با این تفاوت اساســی نسبت 
به انگلســتان که در اینجا نجیب زادگان فرانســوی نه 
در اســتقلال نســبت به دربار که در وابستگی به آن و 
از طریــق بهره کشــی از دهقانان در دوران ســلطنت 
بوربون ها و نیز وابستگی آنها نسبت به زمین، راه را برای 
نفوذ ســرمایه داری در جامعه دهقانی هموار کردند. 
فصل سوم به بحث نوین ســازی در آمریکا اختصاص 
دارد؛ کشوری که نه شاهد دیوان سالاری از نوع شرقی 
بود و نه فئودالیسم اروپایی. نه خبری از اشراف و دربار 
بود و نه طبقه کارگر و دهقان چنان که در اروپا شــاهد 
آن بودیم. اما آمریکا دو قیام بزرگ مســلحانه به خود 
دید که به شدت بر روند نوین ســازی در آن کشور تأثیر 
گذاشته است؛ یکی انقلاب آمریکا و دیگری جنگ های 
داخلــی. بخش دوم کتاب تحت  عنوان «ســه مســیر 
نوسازی در آسیا» به تفصیل به روند نوین سازی در سه 
کشــور هند، چین و ژاپن مي پــردازد. در فصل چهارم 
مسیر انقلاب از پایین در چین و چگونگی منتهی شدن 
آن به کمونیســم مورد بحث قرار می گیرد. نویسنده از 
خلال تبیین موارد پیش رو مسیر چینی گذار به نوگرایی 
را بررســي مي کنــد. فصــل پنجم به ترســیم انقلاب 
محافظه کارانه از بالا تحت لوای نوعی ســرمایه داری 
ارتجاعی می پردازد که در نهایت منجر به بروز فاشیسم 
آسیایی در ژاپن شــد. فصل ششم توصیف تلاش هند 
است برای رسیدن صلح آمیز به دوران نوین که چندان 
بــه موفقیت نمي انجامــد. در فصل هفتم نویســنده 
بــه جمع بندی مطالب خود پرداخته و ســرمایه داری 
دموکراتیــک را ماحصــل بــروز و ظهور یــک طبقه 
شهرنشین و بورژوازی نیرومند، تجاری شدن کشاورزی 
و تاجرپیشه شــدن اشــراف و زمین داران، جلوگیری از 
پیدایش دربار یکه تاز و اشراف زمین دار و نیز ممانعت 
از اتحــاد اشــراف و طبقه بورژوازی علیــه دهقانان و 
کارگران می داند. فصل هشــتم شرح و بسط کوتاهی 
اســت از نمونه حکومت های مرتجع و واپس گرایانه 
در آلمان (بیسمارک و هیتلر)، ایتالیا (دوران زمامداری 
کاوور و موسیلینی)، ژاپن (امپراتوری میجی) و روسیه 
و انگلســتان. در فصل نهم نویســنده در پی شناسایی 
علت بروز انقلاب ها و شــورش های دهقانی اســت. 
از نظــر او از وضعیــت اقتصادی گرفته تــا مذهب و 
به هم ریختن ســاختار جامعه روستایی، دربار مستبد و 
نیز قطع ارتباط میان زمین دار و جامعه دهقانی سبب 
آغاز شــورش های دهقانی شــد. کتاب با مؤخره اي به 
پایان می رسد که در آن مور درصدد روشن کردن ارتباط 
میان اندیشه و جنبش های اجتماعی در تاریخ چند قرن 

گذشته در اقصي نقاط جهان است. 

 نئورئالیسم در روابط بین الملل
نظریه سیاســت بین الملل کتابی اســت از کنت  �

والتــس دربــاره روابط بین الملل که در ســال ۱۹۷۹ 
نوشــته شده اســت. این کتاب به شرح و بسط نظریه 
جدیدی در روابط بین الملل می پردازد که نوواقع گرایی 
نام گرفته اســت. در واقع کنت والتس در این کتاب با 
توجه به نقدهایی که بــر نظریه واقع گرایی در روابط 
بین الملل وارد شــده اســت، نظریــه نوواقع گرایی را 
عرضه می کند. این کتاب که قبلا نیز به فارسی ترجمه 
شــده بود، (ترجمه غلامعلی چگنی زاده و داریوش 
یوســفی، انتشــارات وزارت امور خارجــه و ترجمه 
روح االله طالبی آرانــی، انتشــارات مخاطب) به تازگی 
با ترجمه دیگري روانه بازار نشــر شــده است. کنت 
والتس (۱۹۲۴ـ ۲۰۱۳) را می توان یکی از پرنفوذ ترین 
و مشهورترین نظریه پردازان روابط بین الملل دانست 
و نظریه ســاختاری او با ســطح تحلیــل بین المللی 
یکــی از پرارجاع ترین کتب دانــش روابط بین الملل 
به شــمار می آید. این کتاب از زمان انتشار تاکنون به 
شکلی بی ســابقه مورد توجه قرار گرفته است. دلیل 
این استقبال را در دو نکته و واقعیت می توان جست: 
کتاب برای نخســتین بار توانسته یکی از منسجم ترین 
برداشــت های نظری را درباره  رویدادها و روندهای 
بین المللی ارائه دهد و دیگر آنکه، مباحث طرح شده 
در این کتــاب طیف گســترده ای از حوزه های دانش 
بشــری را در جهــت صورت بندی یــک نظریه نوین 
و خوانش تحولات سیاســت بین الملــل دربر گرفته 
اســت. این نظریه  و کتاب را می توان حاصل تلاشــی 
بینارشــته ای و چندرشــته ای دانســت. نظریه بنیان 
علم اســت و نظریه ها ریشــه در ایده هــا دارند. ایده 
والتس بــرای نظریه پــردازی و صورت بنــدی کتاب 
«نظریه سیاســت بین الملل» که نظریــه واقع گرایی 
ســاختاری یا نوواقع گرایــی را توضیــح مي دهد، به 
بنیانی برای استقرار و تحلیل روابط بین الملل در دهه 
۱۹۸۰ تبدیل شد. ســال های دهه های ۱۹۷۰ و ۱۹۸۰ 
سال های شکوفایی نظریه پردازی در روابط بین الملل 
بودند. برخي بر ایــن عقیده اند که نظریه «واقع گرایی 
ســاختاری» والتس تا حد زیادی تحــت تأثیر نظریه 
«سیســتم جهانــی» والرشــتاین تدوین شــده و او با 
استفاده از نظریات والرشتاین بر آن بوده تا به انتقادات 
اساســی وارد بر «نظریه واقع گرایــی» در طول دهه 
۱۹۷۰ پاســخ دهد و مکتب واقع گرایی را با پوششــی 
ســاختاری به نظریه مســلط روابط بین الملل تبدیل 
کند. از نظر والتس ســاختار و واحدها در حال تعامل 
همیشــگي با یکدیگرند. ســاختارهای سیاسی نظام 
ســه عنصر اساسی دارند: نخســت اصل نظم دهنده 
که برای والتس به مفهوم اقتدارگریزی اســت. دوم، 
سرشت واحدها (با کارویژه های مشابه یا متفاوت). از 
دید والتس به واسطه اصل خودیاری سرشت واحدها 
بر همانندی است. سوم توزیع توانایی ها. بر اساس این 
اصل که متغیرترین اصل در ســه عنصر شکل دهنده 
ساختار است، تفاوت در توانمندی واحدها به تفاوت 
میان واحدهای دو قطبی و چند قطبی بازمی گردد. بر 
اســاس این نظریه، مسئله اساســی والتس این است 
که چرا همه نظام های بین المللی با ســاختار مشابه 
به نتایج مشابهی می رســند؟ والتس پاسخ می دهد 
که بایــد در روابــط بین الملل چیزی خــاص وجود 
داشــته باشد که این وجود مشــترک را توضیح دهد، 
پس جزئی ترین فرض حفظ موجودیت نظام اســت. 
با این اوصاف، نتایج سیاســی بین المللی که والتس 
بر اساس ایده خود پیش بینی می کند، شامل مواردی 
اســت همچون: نظام هــای چندقطبــی ناپایدارتر از 
نظام های دوقطبی اند؛ وابســتگی متقابل در شــرایط 
دوقطبی بودن نظام کمتر از نظام چندقطبی اســت؛ 
قطع نظر از رفتار واحدها، کسب چیرگی توسط دولتی 
واحد بعید یا ناممکن اســت. کتاب نظریه سیاســت 
بین الملــل در اواخر دهه ۱۹۷۰ منتشــر شــد، یعني 
زمانی که نشــانه های ضعف اتحاد جماهیر شوروی 
بســیاری از اهل نظــر را به این باور رســانده بود که 
جهان دوقطبی به پایان رسیده است و البته بعضی با 
استناد به عواملی مانند تسلیحات هسته ای و توانایی 
ضربه اول و ضربه دوم اتحاد شوروی آن را همچنان 
پابرجا می دانستند. کنت والتس در این اثر با رویکردی 
سیســتمی به سیاســت بین الملل می پردازد و نشان 
می دهد که چرا نه باور دســته نخست درست است 
و نه باور دســته دوم، هر دو فاقد تعریف دوقطبی اند. 
والتس سیاست بین الملل را به مثابه نظامی آنارشیک 
تعریف می کند و نظریه سیاست بین الملل او تعریف 
ثبات ســاختاری این نظام آنارشــیک اســت. نظریه 
والتس به جهان دوقطبی محدود نیست. او سیاست 
بین الملــل را نه فقط در دوره پــس از جنگ جهانی 
دوم که در طول سه قرن گذشته رصد می کند و ثبات 
ساختاری این سیســتم آنارشــیک را براساس توزیع 
سیستمی توانمندی ها شرح می دهد. او براساس این 
تعریف نشــان می دهد که پس از جنگ جهانی دوم 
ثبات ساختاری چندقطبی سیستم سیاست بین الملل 
بــر هم خــورده و ثبات ســاختاری دوقطبی شــکل 
گرفته که تا اواخر دهه ۱۹۷۰ نیز تداوم یافته اســت. 
نظریــه والتس به پیش و پــس از جنگ جهانی دوم 
یا فروپاشی شــوروی محدود نیست. ثبات ساختاری 
سیستم آنارشیک سیاســت بین الملل امروز هم قابل 

تعریف است. 
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آرش روحى

امسال داریوش آشوری ۸۰ساله شد. نشریه نگاه 
نو در ایران (شــماره ۱۱۷، بهار ۱۳۹۷) به بررســی 
کارنامــه فکــری او پرداخت. ما نیز به ســهم خود 
کوشــیده ایم تا در شــکل دیگری، قــدردان یکی از 
فرهنگ آفرینان جامعه ایران باشــیم که با کمترین 
امکانات بیشــترین خدمــت را در مدرن کردن زبان 
فارسی، بازاندیشــی در باب آن، آشناکردن ایرانیان 
با بخشــی از میراث فلسفی و فکری غرب و تفسیر 
تازه ای از میراث شاعرانه ما کرده است. هدف ما در 
کتاب «آشوری وجدان انتقادی عصر ما» آشناکردن 
فرانسه زبان  پژوهشی  فرانســه زبانان و محیط های 
با یکی از چهره های برجســته روشــنفکری ایران و 
از مترجمان بنام آن اســت. این پروژه را با امکانات 
محــدود و در حــد توانمــان به پیــش بردیم و به 
هیچ وجه مدعــی نوآوری و اصالت بــرای این کار 
کوچک نیســتیم، بلکه امید داریم این قدم نخست 
را دیگران، با توجه به علقه فکری و شخصی خود 
ادامــه دهند تا در کنار ترجمه های بی شــماری که 
از آثار غربیان در فضای فکری ایران پراکنده شــده 
است، زمینه و امکان شناختن و شناساندن متفکران 
و اندیشــمندان ایــران در فضای فکــری غرب نیز 

فراهم شود.
عنوان کتاب ما «آشــوری وجدان انتقادی عصر 
ما: کارنامه فکری روشــنفکر دگراندیش» است. او 
که در جوانی چندصباحی را در مکتب مارکسیسم 
و در حــزب توده گذرانده بود، مدت کوتاهی همراه 
و همیار خلیل ملکی و نیروی ســوم شد اما  کم کم 
دریافت که سیاست و کنشگری سیاسی پاسخ گوی 
عطش پایان ناپذیر او برای فهم جهان نیســت و با 
کناره گیری از سیاســت زندگی خود را وقف تألیف، 

ترجمه و جستارنویسی کرد.
قراردادن آشــوری در میان جریان های فکری و 
فلســفی دوران ما کار ســاده ای نیست اما می توان 
سرچشــمه های فکری او را در محورهای زیر نشان 
داد: ۱) مارکسیســم و روایت هــای گوناگون آن که 

در فضــای فکــری ایــران پیش از 
داشتند.  انقلاب حضوری چشمگیر 
اندیشه های  آشوری چندی دلبسته 
مارکسیستی شد اما حوادث روزگار 
او و رویدادهایــی کــه منجــر بــه 
ســرکوب انقلاب مجارســتان شد، 
ســبب رویگردانــی او از فعالیــت 
سیاسی شــد؛ ۲) فلســفه مدرن و 
مخصوصا  و  غالــب  گرایش هــای 
روایت نیچه ای آن. ترجمه کارهای 

نیچــه او را وارد فضــای فکــری فیلســوف بزرگ 
قرن نوزدهم کرد و پس از آشــنایی با اندیشــه های 
این فیلســوف، آشوری کوشــید تا جانمایه تأملات 
فلســفی و مخصوصــا نقدهــای ویرانگــر او را بر 
بســیاری از بنیادهای فکری و اخلاقی غرب زندگی 
کند؛ ۳) ســرانجام باید از سنت شــاعرانه و عرفان 
ایرانی- اســلامی نام برد که مُهر خود را بر افکار و 
اندیشــه های او زده. کوشش او در ۲۰ سال گذشته 
جهت ارائه تفســیر تازه ای از حافــظ و فهم دیوان 
او در پرتــو دانش هرمنوتیک و دو متن مهم عرفان 
ایرانی-اسلامی نشانگر تلاش برای تفسیر تازه از این 

دیوان و قراردادن آن در افق فکری امروز ماست.
کتاب حاضر دو هدف را دنبال می کند: نخســت 
در دســترس قراردادن زندگی نامــه فکری یکی از 
اندیشــه ورزان ایــران معاصر برای فرانســه زبانان 
و حلقه هــای پژوهشــی غــرب. کوشــش ما فهم 
نوشــته های او در ســیاق تاریخی ایــران معاصر و 
تــلاش جهت نشــان دادن اصالــت و نوآوری های 
اوســت. هدف ما ارج گذاری، قدردانی و پاسداشت 

کوشــش های او در پیراســتن زبان 
واژگان  بــرای  پیشــنهاد  فارســی، 
غربی و به سامان رســاندن «واژگان 
انسانی» اســت. در زمانه ای  علوم 
کــه چنین کارهایی بــدون کمک و 
همیاری نهادهــای دولتی ناممکن 
است، آشــوری تک وتنها و با اندک 
امکانــات ایــن کار را به ســر منزل 
بــر معاصران و  مقصود رســانده. 
آیندگان اســت تــا از ســر انصاف 
در کار او داوری و ســره را از ناســره جــدا کنند اما 
فراموش کــردن تلاش های او و نقش مهمی که در 
رشد زبان فارســی تاکنون انجام داده است، گره ای 
از کار فروبســته ما نخواهد گشــود. در این بخش 
کوشــش ما آشــناکردن خواننده بــا جنبه هایی از 
افکار و اندیشــه های اوســت و نقش او را در ورود 
تفکر انتقــادی، مدرن گری زبان فارســی و ترجمه 
آثــار فلســفی برجســته کرده ایم.  هــدف دوم ما 
آشــناکردن خوانندگان فرانســوی زبان با برخی از 
تأملات فلسفی و فکری اوست. از آنجا که آشوری 
چهــره ای شناخته شــده در فضای فکــری جامعه 
فرانسه نیست و جز معدود پژوهشگران حلقه های 
ایران شناسی کسی از کارهای او مطلع نیست، ما به 
ترجمه برخی از مقــالات او پرداختیم که نمایانگر 
دغدغه هــای فکــری و تــلاش او برای خــروج از 
بحران فکری اســت که جامعه ایــران با آن درگیر 
اســت. می توان به انتخاب مــا ایراد گرفت و در آن 
چون و چرا کــرد. به هرحال گریزی از انتخاب نبود 
و امیدواریــم این مقالات گوشــه ای از درگیری های 

فکــری او را نمایــان کنــد و شــوقی در خواننــده 
علاقه مند برانگیزد.

او وجدان بیدار و هوشــیار نسلی از روشنفکران 
ایرانی است که دل در گرو تجدد، پیشرفت، آبادانی 
و تحول جامعه ایران داشــتند اما انقلاب آنان را از 
رؤیاشــان بیدار کرد. آشــوری تجربه انقلابی را که 
در مقابل چشــمانش می گذشــت و حوادث تلخ و 
شــیرینی را که شــاهد آن بود، به موضوع تأملات 
فلســفی و باریک اندیشــی های فکری تبدیل کرد و 
در این مسیر کوشــید تراژدی روشنفکری کشورش 
را بر مبانی نوعی پدیدارشناسی روح و روان ایرانی 
بنا کند. او مرد دو جهــان و نقطه تلاقی دو فضای 
شــرق و غرب اســت. اگر ما شــرقیان، یعنی مردم 
نگون بخت جهان ســومی، می توانیم از نوشته های 
او برای خروج از وضعیت غم انگیز دوران مان الهام 
بگیریم، خوانندگان غربــی نیز می توانند با تأمل در 
کارنامــه فکری او با انســانی مواجه شــوند که در 
حد توان کوشــیده تا هم از وضعیت جهان سومی 
خود رها شــود و هم بــر کین توزی کــه در روح و 
روان روشــنفکران رخنه کرده، چیره شود. آشوری 
از معــدود روشــنفکران غیردینی اســت که وارد 
گفت وگوی انتقادی و سازنده با همتایان دینی خود 
شد. او هر چند با راه حل های پیشنهادی نواندیشان 
دینی همدل نیست اما بر نقش سازنده و مهم آنان 
در گــذار جامعه ایــران از دینداری های تقلیدی به 
دینداری تحقیقــی و از دریافت های بنیادگرایانه به 
برداشــت های مداراجویانه واقف است. او زندگی 
خود را وقف ترجمه، تألیف و تفسیر جهان پرآشوب 
ما کرده اســت. ترجمه بــرای او نوعی الگوی فهم 
و تفســیر جهانی اســت که در آن زندگی می کنیم. 
به قول ریکور، ترجمه تنها مجبورکردن ما به یافتن 
یک واژه نیســت، بلکه ما را وادار می کند تا معنای 
راســتین متــن را در افق زبانی کاملا تــازه ای قبول 
کنیم. ترجمه راســتین همیشه نوعی از فهم است 

که ما قادر به تبیین آن هستیم.

فلسفه در زمان های گذشته و به  ویژه در دوران اوج 
خود در یونان همیشــه پیوند نزدیکی با مردم و زندگی 
روزمره داشــته اســت. شــاید امروزه با بحرانی ترشدن 
اوضــاع جهــان، افزایش چشــمگیر فقــر، بحران های 
زیســت محیطی و خشــونت فرا گیر در همه کشــور ها 
فلســفه برای عموم مردم  به کاری بی معنا تبدیل شده 
باشد. در این میان، اما از نقش فلاسفه و نظریه پردازان 
نیز نباید غافــل ماند. روزگاری فلســفه در دل جامعه 
رفتــه بود اما اکنون محدود بــه ژورنال ها و کلاس های 

دانشگاهی شده است.
آســترا تایلر، کارگردان مستند «زندگی بررسی شده» 
(نام اثر اشــاره دارد به جمله مشهور سقراط، «زندگی 
بررسی نشده ارزش زیســتن ندارد»)، پس از استقبال از 
این مســتند آن را در قالب کتاب چاپ کــرد. این کتاب 
به تازگــی با عنوان «فیلســوفان در خیابــان» با ترجمه 
شــهاب الدین عباسی به فارسی منتشر شده است. تایلر 
معتقد اســت فرار بــه محیط هــای آکادمیک در غرب 
برای مواجه نشــدن فلاســفه با خیابان است. از نظر او، 
فلســفه دیگر مثل گذشته با مســائل زنده و اجتماعی 
ســر و کار ندارد و این نظــر مدام فرا گیر تر می شــود که 
فعالیت فلســفی از مد افتاده و بی فایده اســت. دیگر 
کســی حوصله و زما  نش را ندارد. شاید به همین دلیل 
فلســفه وارد فضا های کوچک شــده است و به همان 
میزان که شــکل محفلی پیدا کرده، اکثریت مردم دیگر 
علاقه و توجهی به آن نشــان نمی دهنــد. برای مثال، 
سنت ضدروشنفکری آمریکا در غالب تولیدات فرهنگ 
عامه آن کشور نیز دیده می شود، در بسیاری از سریال ها 
و فیلم های هالیوودی روشــنفکر فردی حوصله سر بر، 
دســت و پاچلفتی و از خود  راضی اســت که نمی داند 
باید چگونه از زندگی لذت ببرد. «زندگی بررسی شــده» 
فلسفه را دوباره به خیابان می برد و از خلال گفت و گو با 
هشت اندیشمند مسائل زندگی امروز را بررسی می کند.
مصاحبــه اول کتاب با کورنل وســت درباره مفهوم 
حقیقت اســت. وســت که پیش از این آثــاری درباره  
مفاهیمی همچون طبقه، جنسیت و نژاد نوشته است، 
حقیقت را در پیوند با مســئله تنهایــی و رنج می داند. 
او برای توضیح برداشت خود درباره حقیقت از آدورنو 
مثال می آورد: «شرط حقیقت این است که اجازه دهیم 
رنج به ســخن در بیاید... این تعبیر حال و هوای وجودی 
به موضوع حقیقت می دهد، به این معنی که ما واقعاً 
راجــع به حقیقت به عنوان راهی برای زندگی صحبت 
می کنیم.» (ص ۲۲) در ادامه وســت ســراغ فلســفه 
کلاســیک یونانی و بینش آنها درباره فلسفه می رود. از 
نظر فلاسفه یونانی، فلســفه نوعی تأمل درباره مرگ و 
آمادگی برای آن اســت. اما نه مرگ به عنوان رویدادی 
طبیعــی، بلکه مرگی که درون زندگــی اتفاق می افتد. 
وســت در یکــی از نقاط اوج مصاحبــه درباره اهمیت 
تفاوت و نظر گاه هر فرد با تجربه زیسته او نکاتی مطرح 
می کنــد. او برای مثال خــود را فیلســوفی متعلق به 
فرهنگ موسیقی بلوز و مســیحیت می داند. به همین 
دلیل ایــن مصاحبه طیــف گســترده ای از جریان های 

فکری و اشــخاص را دربر  می گیرد: از ایدئالیسم آلمانی 
تا ســایمون کریچلی و چارلی پارکر که وســت نظریات 

خود را تحت تأثیر آنها می داند.
مصاحبــه بعــدی بــا آویتــال رونــل، نظریه پرداز 
سیاسی، فمینیســت معاصر و از شاگردان دریدا است. 
در ایــن مصاحبه تایلر مبحث دریدایی معنا و نوشــتار 
و ارتبــاط آن را با فلســفه رونل طرح می کنــد. از نظر 
رونل، نوشــتن همچنان به طور گســترده سرکوب و رد 
می شــود. «همان طــور که مربــی و دوســتم دریدا در 
تأملات مســتمرش راجع به مقوله نوشتن خاطرنشان 
کرده است نوشتن همیشه با چیزهای درجه دو و ثانویه 
همراه بوده اســت.» (ص  ۵۶) رونل ریشه این بحث را 
به فلســفه افلاطون بر می گرداند کــه از مزیت گفتار بر 
نوشتار دفاع می کند. از نظر افلاطون گفتار لوگوس زنده 
است اما نوشتار همیشه در جانب مرگ و تخنه و نظایر 

اینها قرار دارد.
سومین مصاحبه کتاب با پیتر سینگر است که پیش 
از ایــن آثار مهمش درباره هگل و مارکس به فارســی 
ترجمه شــده اند. موضوع اصلی ایــن مصاحبه اخلاق 
اســت. اینکه امروزه چگونه قیمــت برخی از برند های 
لباس چند ده هزار دلار اســت ولی بیش از یک میلیارد 
انســان در کره زمین از گرسنگی و بیماری رنج می برند. 
این بخش مصاحبه با چالش های بسیاری همراه است. 
از نظــر ســینگر، به راحتی نمی توان بــرای افراد تعیین 
تکلیــف کرد چه میزان از درآمــد زندگی خود را به فقر 
اختصاص دهند. ســینگر معتقد است اخلاق در جهان 
معاصر فقط دربــاره کارهایی که عملًا انجام می دهیم 
و تأثیــر آن نیســت، اخلاق شــامل چیزهایی که حذف 
می کنیم، کارهایی کــه تصمیم می گیریم انجام ندهیم، 
نیز هســت. ســینگر می گویــد: «مــا در دنیایی عجیب 
زندگــی می کنیم، دنیایی کــه در آن به یک معنا بحران 
و فوریتی دائمی وجــود دارد، ۲۷۰ هزار کودک هر روز 
از بیماری های قابل پیشــگیری می میرند. و با این همه، 
مــا در مقابل آن هــا عایق بندی شــده ایم.» (ص ۱۱۴)  
ســینگر در ادامه مبحثی درباره حیوانات و گیاه خواری 
و کتاب مشــهور خــود «اخلاقیات آنچــه می خوریم» 
طرح می کند. از نظر او پرســش های مربوط به منزلت 

اخلاقی حیوانات و جایگاه اخلاقی آنها 
باید درباره شان فکر  پرسش هایی اند که 
کنیــم. اگــر در این امر خطــا کنیم پس 
هر روز خطــا می کنیم، وقتــی تولیدات 
دامداری صنعتــی را می خریم و به این 
وســیله پول و منابع مان را به کســانی 
می دهیم کــه ایــن کار را بــا حیوانات 
می کننــد عملا آنها را تشــویق می کنیم 

این کار را ادامه دهند.
مصاحبــه بعدی بــا قــوام آنتونی 
آپیا، فیلســوف غنایی- آمریکایی، درباره 
جهان وطنی اســت که زمینه مطالعات 
و آثار آپیاســت. از نظر آپیا، جهانی شدن 
الزامــات جدیدی بــرای ما می ســازد: 

«ما همیشــه می دانیم چطور در قبال کــودکان، پدر و 
مادر، خویشاوندان و دوســتانمان مسئولیت پذیر باشیم 
و بــه وظایف خود عمل کنیم ولی امــروز باید در قبال 
همشــهریان هموطن خــود و نیز همشــهریان جهان 
مســئولیت پذیر باشــیم.» (ص ۱۲۹) آپیا ریشــه تفکر 
جهان وطن را بســیار پیش تر از زمــان حال می داند، در 
یونان باســتان و تفکرات دیوژن و نفوذ آن به امپراتوری 
روم و ســپس ادیــان ابراهیمــی. او در نهایــت بیــن 
جهان وطنی و جهان گرایی تفاوت قائل می شود. از نظر 
او جهان گرایی با ســلطه در ارتباط است که شباهت به 
آیین های تبلیغاتی و سعی در یکدست کردن افراد دارد 
اما جهان وطنی برادری بین ابنای بشــر را مشــروط به 

شباهت نمی کند.
تایلــر در مصاحبه بعدی با مارتا نوســباوم ســراغ 
موضــوع عدالــت و نقــش آن در قــرار داد اجتماعی 
مــی رود. نوســباوم در مصاحبــه خود بــه تناقضات و 
بی عدالتی  در نظریه قرار داد اجتماعی اشــاره و تشریح 
می کند که چطور در این شکل از نظام سازی که مبتنی بر 
ســود اســت، گروه های مختلفی از زنان تا سالمندان و 
معلولان و بســیاری از حاشیه نشــینان اجتماعی بیرون 
می مانند. نوســباوم ایده های خود را ملهم از ارســطو 
و به ویــژه دوره اول مارکــس می دانــد. او در مصاحبه 
به روشــنی نقد خــود را بــه قــرارداد اجتماعی طرح 
می کند: «عدالت مفهومی بســیار گریزان و مبهم است. 
اما چیزی کــه من فکر می کنم این اســت که هر وقت 
شــما موجودی داشته باشید که یک عامل باشد- یعنی 
موجودی کــه دیدگاهی درباره جهــان دارد و فعالانه 
می کوشــد به نوعی از زندگی برای خود برســد - پس 
شما از قبل پرســش  عدالت را در دست بررسی دارید. 
چون ممکن اســت چیزهایی سد راه تلاش برای داشتن 
یک زندگی مطلوب شوند. گاهی وقت ها این موانع فقط 
یک اتفاق اســت اما گاهی عمل در خور ملامت باعث 
می شود راه موجود سد شود. و این جایی است که نوعاً 

مفهوم عدالت را وارد می کنیم.» (ص ۱۷۸)
تایلر مصاحبه خــود را با مایکل هــارت حول ایده 
انقلاب ترتیب داده اســت. هارت در ابتدا به دو دیدگاه 
درباره انسان نقد وارد می کند. از نظر او، برخی دیدگاه ها 
بیش از حــد رمانتیک اند و اعتقاد دارند 
سرشت بشر سراسر عشق است و برخی 
بیش از حــد بد بینانه  کــه اعتقاد دارند 
انسان ها مســتعد حکومت کردن بر خود 
نیستند و همیشه به یک حاکم نیاز دارند. 
از نظر هارت، «واقعیت مرتبط با سیاست 
در حقیقت این است که طبیعت انسان 
تغییر پذیر اســت و انســان ها می توانند 
متفاوت باشند. طبیعت انسان خیر یا شر 
نیست. طبیعت انســان قوام می گیرد و 
ساخته می شود. طبیعت انسان در واقع 
بخشــی از تاریخ عادات و اعمالی است 
کــه نتیجه مبارزه های گذشــته اســت، 
مبارزه سلســله مراتب ها، مبارزه پیروزی 

و شکســت های گذشــته.» (ص ۱۸۹) این مبارزات به 
این معنی اســت که در ســرمایه داری به طور مشخص 
و علنی محدودیت های زیادی برای توســعه مناسبات 

انسانی برابر وجود دارد.
مصاحبــه بعدی با اســلاوی ژیژک دربــاره بحران 
محیط زیســت و فعالیت ها برای حفاظت از آن است. 
این بحران جزء مواردی اســت که ژیژک در کتاب هایش 
همیشه درباره آن نظرات جنجال بر انگیزی داشته است. 
در این مصاحبه از نظــر ژیژک، برخورد با بحران محیط 
زیســت مبهم و به تبع آن ایدئولوژیک شده و قرار است 
عامل نهایی کنترل آن باشــد. از نظر ژیژک بســیاری از 
فعالیت های محیط زیستی کاذب و غلط اندازند و اغلب 
نه برای اینکــه چیزی تغییر کند، بلکــه برای اطمینان 
از صورت نپذیرفتــن هیچ تغییری صــورت می گیرند. او 
در این بــاره توضیح می دهد: «اکولوژی مســئله حیاتی 
امروز اســت. اما دلیل اینکه مدت هاســت قادر نیستیم 
رویکردی درست به این معضل داشته باشیم این است 
که اکولوژی جایگاهی برای سرمایه گذاری ایدئولوژیک 

و سود دهی شده است.» (ص ۲۱۲)
بخش نهایی کتاب گفت و گویــی بین جودیت باتلر 
و ســانائورا تایلر درباره وابستگی و نیازهای متقابل در 
جوامع اســت. ســانائورا تایلر، که به علت معلولیت 
مجبور به استفاده از صندلی چرخ دار است، این ایده را 
در مصاحبه بسط می دهد: فقط افراد معلول و نا توان 
نیســتند که به دیگران وابسته اند و همه ما در عمل به 
یکدیگر نیاز داریم. از نظــر باتلر، فعالیت افراد معلول 
چون شبیه عادات ذهنی مردم نیست آنها را به وحشت 
می افکند: «وقتی می توانی از عضوی جز دســت برای 
نقاشی استفاده کنی، چون با دهانت  نقاشی می کشی 
ایــن موضوع مردم را به تکاپــو می اندازد که فکر کنند 
دهان چیست و دهان چه کارهایی می تواند انجام دهد 
یا اصلًا نقاشــی چیســت.» (ص ۲۶۴) تایلر و باتلر در 
انتها این مسئله را به بحثی درباره خشونت ورزی علیه 
همه کسانی که شــبیه بقیه نیســتند و در اقلیت قرار 
دارند، مرتبط می کنند. حاشــیه های جنسیت، توانایی، 
هنجارمندی نژادی و حاشیه نشــینان شهری که باعث 

ترسی غیرمنطقی در مردم می شوند.
در نهایت پروژه تایلر را می توان موفق به شــمار 
آورد. در کتاب نقل قولی از کا نت وجود دارد مبنی بر 
اینکه وظیفه نظریه پرداز این است که بکوشد صحنه 
جنگ کوچکی علیه دولت باز کند، دقیقا به این دلیل 
که هیچ کس به او اهمیــت نمی دهد. تایلر در کتاب 
ســراغ این دســت از متفکران می رود و در برخی از 
آنها این ویژگی مشــهو د تر است. تلاش برای بررسی 
مدام زندگی آن طور که سقراط می گفت، در  واقعیت 
دشوار اســت. در تاریخ فلســفه نمونه های فراوانی 
هست که این تلاش مدام ذهن هایی را به تردید های 
ریشــه ای و فرو پاشــی و جنون کشــانده یا مواردی 
همچون ســقراط که خشم جامعه را علیه فیلسوف 
بر انگیخته است. اما باید بار دیگر به جمله مشهور او 

برگشت: «زندگی بررسی نشده ارزش زیستن ندارد.»

 بحران های جهان امروز در گفت وگو با فیلسوفان

 درباره کتاب «آشوری وجدان انتقادی عصر ما»
معرفى آشورى به فرانسوى ها

ریشه های اجتماعی 
دموکراسی و دیکتاتوری
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کنت والتس
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قیمت: 50000 تومان

فیلسوفان در خیابان
آسترا  تایلر

شهاب الدین  عباسى
ناشر: کتاب پارسه
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قیمت: 36000 تومان
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